Autoreferat

dr n. med. Monika Szeliga

Adiunkt

Zakład Neurotoksykologii

Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN

Warszawa, 2016

**1. Imię i Nazwisko.**

Monika Szeliga

**2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.**

**2008:** stopień doktora nauk medycznych; specjalność: biologia molekularna; Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

Tytuł rozprawy: „Glutaminazy w glejopochodnych komórkach nowotworowych”;
promotor: prof. dr hab. Jan Albrecht

**2001:** tytuł magistra biologii; specjalność: biologia molekularna;

Zakład Genetyki, Wydział Biologii; Uniwersytet Warszawski

Tytuł rozprawy: „Strukturalna i funkcjonalna analiza 5'UTR genu arginazy w *Aspergillus nidulans*”; promotor: prof. dr hab. Piotr Węgleński

**3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych.**

**od 2010:** adiunkt, Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

**2008-2010:** asystent, Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

**2004-2008:** doktorantka, Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

**2001-2008:** młodszy asystent, Pracownia Onkologii Molekularnej, Zakład Patomorfologii, Instytut Matki i Dziecka w Warszawie

4. **Wskazanie osiągnięcia\* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):**

\* w przypadku, gdy osiągnięciem tym jest praca/ prace wspólne, należy przedstawić oświadczenia wszystkich jej współautorów, określające indywidualny wkład każdego z nich w jej powstanie

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego,

**Izoformy glutaminaz w komórkach glioblastoma i guzach neuroendokrynych.**

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa),

1. **Szeliga M**, Bogacińska-Karaś M, Kuźmich K, Rola R, Albrecht J. Downregulation of GLS2 in glioblastoma cells is related to DNA hypermethylation but not to the p53 status. *Mol Carcinog.* 2015 Aug 10. doi: 10.1002/mc.22372. **autor korespondujący**; IF 2015: 4.722; MNISW: 35.
2. **Szeliga M**, Zgrzywa A, Obara-Michlewska M, Albrecht J. Transfection of a human glioblastoma cell line with liver-type glutaminase (LGA) down-regulates the expression of DNA-repair gene MGMT and sensitizes the cells to alkylating agents. *J Neurochem.* 2012 Nov;123(3):428-436. doi: 10.1111/j.1471-4159.2012.07917.x. **autor korespondujący**; IF 2012: 3.973; MNISW: 35.
3. **Szeliga M**, Bogacińska-Karaś M, Różycka A, Hilgier W, Marquez J, Albrecht J. Silencing of GLS and overexpression of GLS2 genes cooperate in decreasing the proliferation and viability of glioblastoma cells. *Tumour Biol.* 2014 Mar;35(3):1855-1862. doi: 10.1007/s13277-013-1247-4. **autor korespondujący**; IF 2014: 3.611; MNISW: 25.
4. **Szeliga M**, Ćwikła J, Obara-Michlewska M, Cichocki A, Albrecht J. Glutaminases in slowly proliferating gastroenteropancreatic neuroendocrine neoplasms/tumors (GEP-NETs): Selective overexpression of mRNA coding for the KGA isoform. *Exp Mol Pathol.* 2016 Feb;100(1):74-78. doi: 10.1016/j.yexmp.2015.11.017. **autor korespondujący**; IF 2015: 2.638; MNISW: 30.

**Sumaryczny IF wyżej wymienionych prac: 14.944; MNiSW: 125 pkt.**

\* Opis indywidualnego wkładu habilitantki w powstanie każdej z wieloautorskich publikacji znajduje się w Załączniku 4. Oświadczenia wszystkich współautorów określające indywidualny wkład każdego z nich w powstanie poszczególnych prac znajdują się w Załączniku 6.

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

### **Wstęp**

Pomimo postępu medycyny glejaki, najczęstsze pierwotne nowotwory ośrodkowego układu nerwowego (OUN) stanowią ogromne wyzwanie terapeutyczne. Glejak wielopostaciowy (glioblastoma, GBM, WHO IV) jest najczęstszym pierwotnym nowotworem ośrodkowego układu nerwowego u dorosłych, charakteryzującym się agresywnym przebiegiem klinicznym i złymi rokowaniami. Roczna zapadalność na GBM wynosi 3-5/100 000. U ok. 90% pacjentów z GBM dochodzi do wznowy nowotworu, mediana całkowitego czasu przeżycia wynosi 15-18 miesięcy, a pięcioletni okres przeżycia dotyczy mniej niż 10% pacjentów [Weller i wsp., 2013]. Głównymi przyczynami niepowodzeń terapeutycznych są: zdolność do infiltracji (naciekania zdrowych tkanek), przez którą nawet bardzo dokładna resekcja guza jest nieskuteczna oraz oporność na chemio- i radioterapię [Van Meir i wsp., 2010].

Kluczową rolę w biologii glejaków odgrywa cykl glutamina (Gln)/glutaminian (Glu), którego poszczególne elementy są zaburzone w tych nowotworach. Gln jest wykorzystywana w procesie proliferacji jako jeden z podstawowych substratów energetycznych, a także źródło atomów azotu wykorzystywanych do syntezy nukleotydów i białek [Cheng i wsp., 2011]. Ponadto, będąc aminokwasem niezbędnym do regulacji objętości komórki glejaka, bierze udział w procesie migracji tych komórek [Ernest i Sontheimer, 2007]. Intensywny metabolizm Gln w komórkach glejaka możliwy jest między innymi dzięki wzmożonemu transportowi tego aminokwasu przez błonę komórkową. Nadekspresję genu *ASCT2* kodującego transporter Gln należącego do systemu ASC stwierdzono w ludzkich glejakach o najwyższych stopniach złośliwości [Sidoryk i wsp., 2004] oraz w linii glejaka szczurzego C6, a badania funkcjonalne potwierdziły dominującą rolę systemu ASC w transporcie Gln w tych komórkach [Dolińska i wsp., 2003]. Gln metabolizowana jest do glutaminianu (Glu) i jonów amonowych przez aktywowaną fosforanem glutaminazę (GA, EC 3.5.1.2). Wysoka aktywność poszczególnych izoform glutaminazy jest cechą charakterystyczną komórek linii nowotworowych i nowotworów o różnej histogenezie, także GBM [Szeliga i Obara-Michlewska, 2009]. Wzmożony metabolizm Gln prowadzi do intensywnej produkcji Glu, który działa neurotoksycznie i ma ogromne znaczenie dla wzrostu guza oraz migracji komórek [Sontheimer, 2008]. W przypadku glejaków stwierdzono zarówno zwiększony wyrzut Glu, spowodowany nadekspresją antyportera cystynowo-glutaminianowy X<sup>c</sup> [Ye i

wsp., 1999; Sontheimer, 2008], jak i zahamowanie wychwyty zwrotnego tego aminokwasu wynikające z obniżonej ekspresji i nieprawidłowej lokalizacji dwóch innych transporterów Glu, EAAT1 i EAAT2 [Ye i wsp., 1999]. Glu jest prekursorem jednego z podstawowych antyoksydantów komórkowych, glutationu (GSH), którego poziom jest podwyższony w komórkach linii GBM i może przyczyniać się do oporności tych komórek na działanie stresu oksydacyjnego i czynników alkilujących stosowanych w terapii GBM [Iida i wsp., 1997; Ali-Osman i wsp., 1990].


[…]

zakładającą, że wysoka ekspresja izoform GLS jest cechą charakterystyczną dla komórek szybko proliferujących, natomiast izoformy GLS2 ulegają ekspresji przede wszystkim w komórkach słabo proliferujących, zróżnicowanych. W ostatniej pracy włączonej do cyklu habilitacyjnego przeprowadziliśmy analizę ekspresji *GLS* i *GLS2* w GEP-NETs. W pracy wykorzystaliśmy 7 nowotworowych tkanek pobranych od pacjentów z GEP-NET czasie resekcji lub biopsji. Dwie z tkanek zostały zakwalifikowane do grupy G1, pięć do grupy G2. W kolejnych analizach wszystkie badane tkanki nowotworowe traktowano wspólnie, jako guzy o umiarkowanej proliferacji i zróżnicowaniu. Nie mieliśmy natomiast dostępu do silnie proliferujących guzów G3. W czasie obserwacji klinicznej 3 pacjentów zmarło, a mediana całkowitego przeżycia wyniosła 72 miesiące. Mediana całkowitego przeżycia pozostałych pacjentów wyniosła 132 miesiące. Grupę kontrolną stanowiło 7 nienowotworowych tkanek trzustki.

Poziom izoformy KGA w tkankach GEP-NETs był znamienne wyższy niż w tkankach kontrolnych: jej obecność stwierdzono we wszystkich 7 tkankach nowotworowych i tylko 4 z 7 nienowotworowych. W materiale pobranym od pacjentów z GEP-NET, którzy zmarli zaobserwowano tendencję wzrostową w poziomie transkryptu KGA w porównaniu do tkanek uzyskanych od pacjentów, którzy żyją. Konieczna jest dalsza analiza obejmująca większą liczbę tkanek GEP-NET aby stwierdzić, czy izoforma KGA mogłaby posłużyć jako w przypadku tych nowotworów.

Zarówno w tkankach GEP-NET, jak i kontrolnych najsilniejszej ekspresji ulegała izoforma GAC, przy czym nie zaobserwowano różnic w jej poziomie pomiędzy tkankami nowotworowymi i nienowotworowymi. Nie stwierdzono także różnic w poziomie tej izoformy pomiędzy tkankami uzyskanymi od pacjentów, którzy zmarli w stosunku do tkanek od pacjentów, którzy nadal żyją. Nie zaobserwowano różnic w poziomie ekspresji genu *GLS2* pomiędzy tkankami GEP-NET i nienowotworowymi. W materiale pobranym od pacjentów z GEP-NET, którzy zmarli zaobserwowano tendencję spadkową w poziomie ekspresji tego genu w porównaniu do tkanek uzyskanych od pacjentów, którzy żyją.

Przedstawione powyżej wyniki są kolejną dokumentacją koekspresji kilku izoform GA w jednym typie tkanki. W przebadanych przez nas GEP-NET o umiarkowanym stopniu proliferacji dominującą izoformą była GAC, w poziomie której nie odnotowaliśmy różnic porównując materiał nowotworowy do tkanek kontrolnych. Jednocześnie zaobserwowaliśmy zwiększony w stosunku do tkanek kontrolnych poziom izoformy KGA, zatem stosunek izoformy GAC do KGA jest niższy w GEP-NET, niż w tkankach nienowotworowych. Trudno na tym etapie badań przesądzić, czy i jaką rolę w określeniu fenotypu GEP-NET ma wzrost

słabo reprezentowanej izoformy KGA. Analiza poziomu poszczególnych izoform GA w niedostępnej nam grupie GEP-NET o wysokim indeksie proliferacji przybliżyłaby odpowiedź na powyższe pytanie. Warto podkreślić, że w nowotworach intensywnie proliferujących, takich jak GBM [Szeliga i wsp., 2005] i niedrobnokomórkowym raku płuc [van den Heuvel i wsp., 2012], względna ekspresja GAC była bardzo wysoka.

#### **Podsumowanie:**

**W przedstawionych powyżej pracach wykazaliśmy że:**

- 1. Brak ekspresji izoformy GLS2 w komórkach natywnych i liniach komórkowych GBM wynika głównie z wyciszenia *GLS2* w wyniku metylacji DNA w obrębie promotora, a także częściowo w obrębie pierwszego intronu.**
- 2. Transfekcja komórek linii GBM T98G sekwencją kodującą GAB obniża poziom i aktywność MGMT, białka naprawiającego DNA, co pociąga za sobą wzrost wrażliwości tych komórek na działanie czynników alkilujących stosowanych w terapii GBM.**
- 3. Zablockowanie w komórkach linii GBM T98G ekspresji *GLS* wzmacnia antyproliferacyjny efekt osiągnięty poprzez nadekspresję izoformy GAB.**
- 4. Umiarkowanie proliferujące guzy GEP-NET charakteryzują się w porównaniu do tkanek kontrolnych znacznie zwiększoną ekspresją jednej z izoform GLS – KGA, przy niezmiennym poziomie izoformy GAC. Poziom ekspresji genu *GLS2* w tych nowotworach nie różni się od poziomu zaobserwowanego w tkankach kontrolnych.**

W sumie, uzyskane wyniki z jednej strony wskazują przyczynę wyciszenia *GLS2* w komórkach linii GBM i tkankach uzyskanych od pacjentów z tym nowotworem, z drugiej zaś poszerzają wiedzę dotyczącą mechanizmu działania izoformy GLS2 - GAB w komórkach GBM transfekowanych sekwencją kodującą to białko. Jednocześnie wzmacniają one hipotezę zakładającą, że geny GLS i GLS2 kodują izoformy pełniące przeciwstawne role w kształtowaniu fenotypu nowotworów złośliwych ośrodkowego układu nerwowego. Ten prosty schemat prawdopodobnie nie odnosi się do guzów neuroendokrynych: skutki zmian w ekspresji poszczególnych izoform glutamina w tej klasie nowotworów stanowią interesujące wyzwanie badawcze na przyszłość.
