Uniwersytet Medyczny w Łodzi

Al. Kościuszki 4, 90-419 Łódź

UNIWERSYTET
MEDYCZNY
W ŁODZI

Zakład Biologii Nowotworów

ul. Żeligowskiego 7/9

90-752 Łódź

Łódź, dn. 19 grudzień 2016 roku

Ocena

dorobku naukowego oraz rozprawy habilitacyjnej

doktora nauk medycznych, Moniki Szeligi

w związku z postępowaniem habilitacyjnym

Charakterystyka habilitantki

Dr Monika Szeliga uzyskała tytuł zawodowy magistra w 2001 roku. Pracę wykonała w Zakładzie Genetyki, Wydziału Biologii, Uniwersytetu Warszawskiego.

W latach 2001 -2008 była młodszą asystentką w Pracowni Onkologii Molekularnej Zakładu Patomorfologii, Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie.

W 2008 roku uzyskała stopień doktora nauk medycznych, specjalność biologia molekularna. Pracę wykonała w Zakładzie Neurotoksykologii, Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie.

Tytuł rozprawy: „Strukturalna i funkcjonalna analiza 5'UTR genu arginazy w *Aspergillus nidulans*”. Jej promotorem został prof. dr hab. Piotr Węgleński.

W 2010 roku została adiunktem w Zakładzie Neurotoksykologii Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie.

Dorobek naukowy dr Szeligi obejmuje 22 prace w bazie PUBMED. Sumaryczny IF publikacji naukowych, wg listy Journal Citation Reports wynosi 52,5. Liczba cytowań publikacji, wg bazy Web of Sciences wynosi 220, Index Hirsha 8.

Zgodnie z paragrafem 5 Rozporządzenia MNiSW z 1.09.2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego dr Szeliga spełniła następujące kryteria:

ad 1) uczestnictwo w programach europejskich i innych programach międzynarodowych lub krajowych – nie dotyczy.

ad 2) wzięła udział w pięciu międzynarodowych i krajowych konferencjach naukowych.

ad 3) za swoje osiągnięcia naukowo-badawcze otrzymała trzykrotnie nagrodę dyrektora Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

ad 4) udział w konsorcjach i sieciach badawczych – nie dotyczy.

ad 5) dr Szeliga była kierownikiem dwóch, oraz wykonawcą czterech projektów badawczych NCN.

ad 6) udział w komitetach redakcyjnych i radach naukowych czasopism – nie dotyczy.

ad 7) dr Szeliga była członkiem Komitetu Organizacyjnego Międzynarodowej Konferencji naukowej, która odbyła się w Krakowie w 2012 roku.

Rene

ad 8) Jako pracownik PAN, Pani dr Szeliga nie wypełnia obowiązków typowych dla nauczyciela akademickiego

ad 9) w ramach prac z młodzieżą bierze udział w organizacji Olimpiady Biologicznej w Warszawie – od 2012 roku

ad 10) sprawowała opiekę naukową nad studentami i była promotorem pięciu prac magisterskich. Ponadto dr Szeliga była opiekunem siedmiu studentów praktykantów. Dodatkowo była promotorem pomocniczym w jednym przewodzie doktorskim

ad 11) staże w zagranicznych lub krajowych ośrodkach naukowych lub akademickich – dwa krótkie staże naukowe jeden na Uniwersytecie w Groningen i jeden na Uniwersytecie w Maladze.

ad 12) wykonanie ekspertyz lub innych opracowań na zamówienie organów władzy publicznej, samorządu terytorialnego, podmiotów realizujących zadania publiczne lub przedsiębiorców – nie dotyczy.

ad 13) udział w zespołach eksperckich i konkursowych – jeden zrecenzowany wniosek w programie Kolumb Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej

ad 14) dr Szeliga wykonała 10 recenzji prac skierowanych do redakcji poważnych czasopism międzynarodowych i krajowych.

Charakterystyka dorobku i rozprawy

Oceniając artykuły, które stanowią wstęp do rozprawy habilitacyjnej i oczywiście fragment całego dorobku habilitantki, pragnę podkreślić, że habilitantka uczestniczyła w nich w sposób aktywny odpowiadając za ważną część eksperymentów. Pozwala to rozpocząć ocenę dorobku naukowego Pani Szeligi od bardzo wysokiej noty. Pani Szeliga prowadzi badania, do których sama habilitantka i środowisko naukowe mają zaufanie. Tylko takie badania daje się z powodzeniem kontynuować, w tak długiej perspektywie czasowej.

Prace które stanowią wstęp do rozprawy habilitacyjnej to prace, których Pani Szeliga jest współautorem z roku 2005 i 2009 roku. W czasie tych badań okazała się, że wprowadzenie do komórek linii T98G sekwencji kodującej GAB zmienia ich biologię w bardzo wyraźny sposób. Ułatwia śmierć komórek, obniża tempo ich proliferacji i zdolności migracyjne.

W trzech pracach stanowiących część rozprawy habilitacyjnej, stanowiących kontynuację wspomnianych powyżej analiz, materiałem badawczym były komórki i wycinki glejaków wielopostaciowych, natomiast w czwartej pracy skoncentrowano się na nowotworach neuroendokrynnych układu pokarmowego. Prowadzone badania przybliżyły środowisko naukowe do zrozumienia wpływu białek regulujących stężenie glutaminy i glutaminianu na biologię glejaków wielopostaciowych, a w mniejszym stopniu na biologię guzów neuroendokrynnych. Jak to często bywa w przypadku analiz prowadzonych na dobrym poziomie, badania prowadzone przy wydatnym udziale dr Szeligi, przyczyniły się z jednej strony do udzielenia bardzo konkretnych odpowiedzi na postawione pytania, a z drugiej strony umożliwiły postawienie kolejnych trudniejszych pytań. Do analiz, które dały konkretne odpowiedzi na postawione pytanie zaliczyć można analizę metylacji promotorów genów wyjaśniającą niskie stężenie izoformy GLS2 w niektórych komórkach glejaka wielopostaciowego. W przypadku tych badań habilitantka z powodzeniem wykorzystwała doświadczenia, które zdobyła w czasie prowadzenia prac związanych z dysertacją doktorską, chociaż sama dysertacja dotyczy innej tematyki. Z aplikacyjnego punktu widzenia dość ciekawe wydaje się być zwiększenie wrażliwości komórek linii T98G, między innymi na temozolomid, dzięki zwiększeniu stężenia GAB.

Dość ciekawe wydają się być również niektóre podejrzenia sformułowane przez habilitantkę, co do roli enzymów uczestniczących w metabolizmie glutaminy i glutaminianu. Przykładowo możliwe, że wywołanie nadekspresji GAB wpływa w komórkach T98G na ścieżkę WNT związaną z NIKb, prowadząc w ten sposób do zahamowania ekspresji genu *MGMT*.

Część badań dr Szeligi, pokazuje jak bardzo skomplikowane są zależności między różnymi białkami regulującymi stężenie glutaminy i glutaminianu. Widać wyraźnie, że habilitantka nie starała się pójść w swoich badaniach na skróty i nie zamknęła oczu na te wyniki, które nie pasowały do jej wstępnych oczekiwań. Przykładowo brała udział w pracochłonnych badaniach genu *TP53*, które nie dały jednoznacznych wyników. Ponadto niektóre wyniki mogą zaskakiwać. Do takich analiz należą badania, w których określano stężenia glutaminy po wywołaniu nadekspresji różnych izoform GA. Pomimo znacznie niższego wewnątrzkomórkowego poziomu glutaminy, komórki zawierające trzy izoformy enzymów

uczestniczących w przemianie Glutamina-Glutaminian wykazywały niższą przeżywalnością i szybkość podziałów, niż komórki T98G zawierające dwie izoformy enzymów tego szlaku. Wyniki te wskazują, że białka kodowane przez gen GLS odgrywają przeciwstawny wpływ na proces proliferacji, w stosunku do białek powstających z genu GLS2.

Przyjmowanie do wiadomości takich wyników i ich publikowanie jest konsekwencją, dążenia przez habilitantkę do odkrycia prawd naukowych dotyczących chociażby roli glutaminy i glutaminianu w biologii nowotworów. Zapewne nowe rozwiązania technologiczne i poprawa warsztatu badawczym mogą przyczynić się do przełamania dotychczasowych barier w tych badaniach. Widać przykładowo, że Pani Szeliga nie ogranicza swych analiz tylko do linii komórkowych. Pracuje już również z materiałem pozyskanym bezpośrednio od pacjentów (określa ten materiał jako tkanki nowotworowe). Możliwe, że nowe narzędzie takie jak CRISP czy systemy z indukowaną ekspresją, również się do tego przyczynią.

Dodatkowe prace dr Szeligi stanowią również ważny wkład w rozwój dodatkowych tematów naukowych, jak chociażby badania nad wpływem pochodnych 1,3,4-tiadiazolu na fenotyp komórek nowotworowych.

W ramach obecnie projektu „*Nowe pochodne 1,3,4-tiadiazolu jako inhibitory kluczowych etapów cyklu glutamina-glutaminian w komórkach glioblastoma*” analizowano wpływ sześciu pochodnych 1,3,4-tiadiazolu w komercyjnie dostępnych liniach ludzkiego GBM. Są to badania ważne, ponieważ związki te chociaż toksyczne wobec komórek glejaków wielopostaciowych nie wykazują toksyczności wobec komórek astrocytów.

Pani Szeliga wykazuje wszechstronne zainteresowania. Uczestniczyła również w badaniach bakterii mlekowych *Lactococcus lactis*.

Wartym podkreślenia jest również to, że Pani Szelka ma pewne doświadczenie na polu patentowania.

Pani Szeliga jest pierwszym autorem zgłoszenia patentowego krajowe nr 409389 (z dnia 07.09.2014) „*Preparaty peptydowe do wspomaganie terapii przeciwnowotworowej ośrodkowego układu nerwowego*”.

Podstawowe badania naukowe są na pewno najważniejszą częścią badań jakie powinni prowadzić naukowcy. Natomiast cenne jest, jeśli w przypadku części z nich pojawi się wcześniej

Pme

wątek komercjalizacyjny. Takie wymogi stawiane naukowcom w dzisiejszych czasach Pani Szeliga najwyraźniej rozumie.

Podsumowanie

W podsumowaniu uważam, że wyniki badań przeprowadzonych przez dr Szeligi stanowią istotne osiągnięcia naukowe w badaniach nad wpływem glutaminy i glutaminianu na biologię komórek nowotworowych ze szczególnym uwzględnieniem biologii glejaków wielopostaciowych. Dorobek naukowy dr Szeligi oceniam wysoko. Pomimo że nie pracuje ona w ośrodku prowadzącym zajęcia jej wkład w kształcenie młodych adeptów nauki jest istotny. Na podstawie przeprowadzonej oceny stwierdzam, że osiągnięcia naukowo-badawcze oraz dydaktyczne całkowicie spełniają wymagania stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego, zgodnie z ustawą o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 roku (jednolity tekst w obwieszczeniu Marszałka Sejmu RP z 3.06.2016 r.); rozporządzeniem MNiSW z dnia 26.09.2016 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim w postępowaniu habilitacyjnym, oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, oraz rozporządzeniem MNiSW z 1.09.2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. Przedstawiam Komisji Habilitacyjnej powołanej przez Centralną Komisję ds. Stopni i Tytułów wniosek o dopuszczenie dr Szeligi do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

Z poważaniem
PIOTR RIESKE

Piotr Riske